1. Hébr. 11, 1.

parere non possunt. Quæ etenim apparent, jam fides non habent, sed agnitionem.

R. Isti sunt viri sancti, quos elegit Dominus in caritate non ficta, et dedit illis gloriam sempiternam : * Quorum doctrina fulget Ecclesia, ut sole luna. †. Sancti per fidem vicerunt regna : operati sunt justitiam. Quorum. Gloria Patri. Quorum.

Aux Quatre-Temps, IX^e Leçon de l'Homélie de la Férie. Les autres jours :

LEÇON IX

[Il a vu l'homme et confessé le Dieu.]

DUM ergo vidit Thomas, dum palpavit, cur ei dicitur : Quia vidisti me, credidisti? Sed aliud vidit, aliud credidit. A mortali quippe homine divinitas videri non potuit. Hominem ergo vidit, et Deum confessus est, dicens : Dominus meus, et Deus meus. Videndo ergo credidit, qui considerando verum hominem, hunc Deum, quem videre non poterat, exclamavit. Lætificat valde quod sé-

est la conviction des choses qui ne peuvent apparaître. En effet, celles qui paraissent n'appartiennent plus à la foi, mais à la connaissance.

R. Ceux-ci sont des hommes saints, que le Seigneur a choisis, dans une charité non déguisée, et il leur a donné la gloire éternelle. * Leur enseignement fait resplendir l'Église, comme le soleil fait resplendir la lune. †. Les saints, par la foi, ont vaincu des royaumes ; ils ont pratiqué la justice. Leur. Gloire. Leur.

ALORS que Thomas a vu, alors qu'il a touché, pourquoi Jésus lui dit-il : *Parce que tu m'as vu, tu as cru?* C'est qu'il a vu une chose et en a cru une autre. Car la divinité ne peut être vue par un homme mortel. Il a donc vu l'homme, et confessé le Dieu, en disant : *Mon Seigneur et mon Dieu.* C'est donc en voyant qu'il a cru, lui qui, en regardant un homme véritable, a proclamé ce Dieu qu'il ne pouvait voir. Ce qui suit nous

quitur : Beati qui non vidérunt, et credidérunt. In qua nimirum sententia nos spécialiter signáti sumus, qui eum, quem carne non vídimus, mente retinémus. Nos signáti sumus; sed si fidem nostram opéribus séquimur. Ille étenim vere credit, qui exercet operádo quod credit.

réjouit beaucoup : *Bienheureux ceux qui n'ont pas vu, et qui ont cru.* Certes nous sommes spécialement désignés par cette sentence, nous qui gardons en notre esprit celui que nous n'avons pas vu en sa chair. Nous sommes désignés, mais seulement si nous confirmons notre foi par nos œuvres. Car celui-là croit véritablement, qui réalise, dans la pratique, ce qu'il croit.

A Laudes et aux II^{es} Vêpres, Ant. à Bénéd. et à Magnif., puis Oraison comme aux I^{res} Vêpres, p. 185.

Puis on fait Mémoire de la Férie.